
Указ Президента РФ от 06.03.1997 № 188  

(ред. От 13.07.2015) "Об утверждении Перечня сведений конфиденциального 

характера" 

В целях дальнейшего совершенствования порядка опубликования и вступления в силу 

актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и 

нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти постановляю: 

Утвердить прилагаемый Перечень сведений конфиденциального характера. 

Президент 

Российской Федерации 

Б.ЕЛЬЦИН 

Москва, Кремль 

6 марта 1997 года 

N 188 

 

Утвержден 

Указом Президента 

Российской Федерации 

от 6 марта 1997 г. N 188 

ПЕРЕЧЕНЬ 

СВЕДЕНИЙ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА 

1. Сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, 

позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), за исключением 

сведений, подлежащих распространению в средствах массовой информации в 

установленных федеральными законами случаях. 

2. Сведения, составляющие тайну следствия и судопроизводства, сведения о лицах, в 

отношении которых в соответствии с федеральными законами от 20 апреля 1995 г. N 45-

ФЗ "О государственной защите судей, должностных лиц правоохранительных и 

контролирующих органов" и от 20 августа 2004 г. N 119-ФЗ "О государственной защите 

потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства", другими 

нормативными правовыми актами Российской Федерации принято решение о применении 

мер государственной защиты, а также сведения о мерах государственной защиты 

указанных лиц, если законодательством Российской Федерации такие сведения не 

отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну. 

3. Служебные сведения, доступ к которым ограничен органами государственной власти в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и федеральными законами 

(служебная тайна). 

4. Сведения, связанные с профессиональной деятельностью, доступ к которым ограничен 

в соответствии с Конституцией Российской Федерации и федеральными законами 

http://legalacts.ru/doc/ukaz-prezidenta-rf-ot-06031997-n-188/#100011
http://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-20041995-n-45-fz-o/#100057
http://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-20041995-n-45-fz-o/#100057
http://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-20082004-n-119-fz-o/#100061
http://legalacts.ru/kodeks/GK-RF-chast-1/
http://legalacts.ru/doc/Konstitucija-RF/razdel-i/glava-2/statja-23/#100094


(врачебная, нотариальная, адвокатская тайна, тайна переписки, телефонных переговоров, 

почтовых отправлений, телеграфных или иных сообщений и так далее). 

5. Сведения, связанные с коммерческой деятельностью, доступ к которым ограничен в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и 

федеральными законами (коммерческая тайна). 

6. Сведения о сущности изобретения, полезной модели или промышленного образца до 

официальной публикации информации о них. 

7. Сведения, содержащиеся в личных делах осужденных, а также сведения о 

принудительном исполнении судебных актов, актов других органов и должностных лиц, 

кроме сведений, которые являются общедоступными в соответствии с 

Федеральным законом от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве". 

 

Судебная практика и законодательство — Указ Президента РФ от 06.03.1997 N 188 

(ред. от 13.07.2015) "Об утверждении Перечня сведений конфиденциального 

характера" 

 

Приказ СК России от 11.01.2017 N 10 "Об обработке персональных данных сотрудников, 

федеральных государственных гражданских служащих, работников Следственного комитета 

Российской Федерации, кандидатов на государственную службу (работу) в системе 

Следственного комитета Российской Федерации" (вместе с "Правилами обработки 

персональных данных сотрудников, федеральных государственных гражданских служащих, 

работников Следственного комитета Российской Федерации, кандидатов на государственную 

службу (работу) в системе Следственного комитета Российской Федерации") 

(Зарегистрировано в Минюсте России 10.05.2017 N 46646) 

155. Персональные данные являются служебной информацией, отнесенной к 

конфиденциальным сведениям (служебной тайне), доступ к которой ограничен в соответствии 

с Федеральным законом "О персональных данных", Федеральным законом от 27.05.2003 N 58-

ФЗ "О системе государственной службы Российской Федерации" <18>, 

Федеральным законом от 27.07.2004 N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе 

Российской Федерации" <19>, Указом Президента Российской Федерации от 06.03.1997 N 188 

"Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера" <20>, и подлежат защите 

уполномоченными должностными лицами при осуществлении их обработки. 

 
 

"Регламент Счетной палаты Российской Федерации" (утв. постановлением Коллегии Счетной 

палаты РФ от 07.06.2013 N 3ПК) (ред. от 07.09.2017) 

1. Счетная палата обеспечивает доступ к информации о своей деятельности на принципах 

гласности и открытости в соответствии с Федеральным законом "О Счетной палате 

Российской Федерации", Федеральным законом "Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления", Законом Российской Федерации "О средствах массовой 

информации", Законом Российской Федерации "О государственной тайне" 

и УказомПрезидента Российской Федерации от 6 марта 1997 г. N 188 "Об утверждении 

Перечня сведений конфиденциального характера". 

 

http://legalacts.ru/doc/osnovy-zakonodatelstva-rossiiskoi-federatsii-o-notariate-utv/#000058
http://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-31052002-n-63-fz-ob/#100078
http://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-07072003-n-126-fz-s/#100594
http://legalacts.ru/kodeks/GK-RF-chast-4/razdel-vii/glava-75/statja-1465/#101423
http://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-29072004-n-98-fz-o/
http://legalacts.ru/doc/FZ-ob-ispolnitelnom-proizvodstve/glava-1/statja-6.1/#000031
http://legalacts.ru/doc/prikaz-sk-rossii-ot-11012017-n-10-ob-obrabotke/#100458
http://legalacts.ru/doc/prikaz-sk-rossii-ot-11012017-n-10-ob-obrabotke/#100458
http://legalacts.ru/doc/prikaz-sk-rossii-ot-11012017-n-10-ob-obrabotke/#100458
http://legalacts.ru/doc/prikaz-sk-rossii-ot-11012017-n-10-ob-obrabotke/#100458
http://legalacts.ru/doc/prikaz-sk-rossii-ot-11012017-n-10-ob-obrabotke/#100458
http://legalacts.ru/doc/prikaz-sk-rossii-ot-11012017-n-10-ob-obrabotke/#100458
http://legalacts.ru/doc/prikaz-sk-rossii-ot-11012017-n-10-ob-obrabotke/#100458
http://legalacts.ru/doc/prikaz-sk-rossii-ot-11012017-n-10-ob-obrabotke/#100458
http://legalacts.ru/doc/152_FZ-o-personalnyh-dannyh/
http://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-27052003-n-58-fz-o/
http://legalacts.ru/doc/79_FZ-o-gosudarstvennoj-grazhdanskoj-sluzhbe/
http://legalacts.ru/doc/ukaz-prezidenta-rf-ot-06031997-n-188/
http://legalacts.ru/doc/reglament-schetnoi-palaty-rossiiskoi-federatsii-utv-postanovleniem-kollegii-schetnoi/#100520
http://legalacts.ru/doc/reglament-schetnoi-palaty-rossiiskoi-federatsii-utv-postanovleniem-kollegii-schetnoi/#100520
http://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-05042013-n-41-fz-o/
http://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-09022009-n-8-fz-ob/
http://legalacts.ru/doc/zakon-rf-ot-27121991-n-2124-1-o/
http://legalacts.ru/doc/zakon-rf-ot-21071993-n-5485-1-s/
http://legalacts.ru/doc/ukaz-prezidenta-rf-ot-06031997-n-188/


Приказ Минсельхоза России от 18.03.2016 N 104 Об утверждении Административного 

регламента Федерального агентства по рыболовству по предоставлению государственной 

услуги по подготовке и заключению договора о предоставлении рыбопромыслового участка 

Указ Президента Российской Федерации от 6 марта 1997 г. N 188 "Об утверждении Перечня 

сведений конфиденциального характера" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

1997, N 10, ст. 1127; 2005, N 39, ст. 3925; 2015, N 29, ст. 4473); 

 
 

Приказ Росстандарта от 19.01.2016 N 20 "Об утверждении квалификационных требований к 

профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных 

обязанностей государственными гражданскими служащими центрального аппарата и 

межрегиональных территориальных управлений Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии" 

0.27. Указ Президента Российской Федерации от 6 марта 1997 г. N 188 "Об утверждении 

Перечня сведений конфиденциального характера"; 

0.28. Указ Президента Российской Федерации от 18 июля 2005 г. N 813 "О порядке и условиях 

командирования федеральных государственных гражданских служащих"; 

 
 

Приказ Минсельхоза России от 07.04.2016 N 134 (ред. от 07.02.2018) Об утверждении 

Административного регламента по предоставлению органами исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации государственной услуги в сфере переданных полномочий 

Российской Федерации по заключению с юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями договоров пользования водными биологическими ресурсами, общий 

допустимый улов которых не устанавливается 

Указ Президента Российской Федерации от 6 марта 1997 г. N 188 "Об утверждении Перечня 

сведений конфиденциального характера" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

1997, N 10, ст. 1127; 2005, N 39, ст. 3925; 2015, N 29, ст. 4473); 

 
 

<Письмо> ФНП от 11.03.2016 N 749/03-16-3 <Об объеме сведений, которые нотариус или 

нотариальная палата субъекта Российской Федерации в рамках наследственного дела вправе 

сообщать третьим лицам> 

Вместе с тем, сведения о совершенных нотариальных действиях, в том числе о нотариальных 

действиях, связанных с оформлением наследственных прав, в соответствии со статьей 5 Основ 

составляют нотариальную тайну и не подлежат разглашению. Согласно пункту 6 статьи 

9 Федерального закона от 27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации", пункту 4 Указа Президента Российской Федерации от 

06.03.1997 N 188 "Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера" 

информация, связанная с профессиональной деятельностью нотариуса, признана сведениями 

конфиденциального характера. Основы прямо закрепляют случаи и порядок предоставления 

сведений о совершенных нотариальных действиях третьим лицам (статьи 5, 34.4 Основ). 

Открытие наследства не является нотариальным действием и, соответственно, не относится к 

сведениям, составляющим нотариальную тайну. 

http://legalacts.ru/doc/prikaz-minselkhoza-rossii-ot-18032016-n-104/#100099
http://legalacts.ru/doc/prikaz-minselkhoza-rossii-ot-18032016-n-104/#100099
http://legalacts.ru/doc/prikaz-minselkhoza-rossii-ot-18032016-n-104/#100099
http://legalacts.ru/doc/ukaz-prezidenta-rf-ot-06031997-n-188/
http://legalacts.ru/doc/prikaz-rosstandarta-ot-19012016-n-20-ob/#101158
http://legalacts.ru/doc/prikaz-rosstandarta-ot-19012016-n-20-ob/#101158
http://legalacts.ru/doc/prikaz-rosstandarta-ot-19012016-n-20-ob/#101158
http://legalacts.ru/doc/prikaz-rosstandarta-ot-19012016-n-20-ob/#101158
http://legalacts.ru/doc/prikaz-rosstandarta-ot-19012016-n-20-ob/#101158
http://legalacts.ru/doc/ukaz-prezidenta-rf-ot-06031997-n-188/
http://legalacts.ru/doc/ukaz-prezidenta-rf-ot-18072005-n-813/
http://legalacts.ru/doc/prikaz-minselkhoza-rossii-ot-07042016-n-134/#100070
http://legalacts.ru/doc/prikaz-minselkhoza-rossii-ot-07042016-n-134/#100070
http://legalacts.ru/doc/prikaz-minselkhoza-rossii-ot-07042016-n-134/#100070
http://legalacts.ru/doc/prikaz-minselkhoza-rossii-ot-07042016-n-134/#100070
http://legalacts.ru/doc/prikaz-minselkhoza-rossii-ot-07042016-n-134/#100070
http://legalacts.ru/doc/prikaz-minselkhoza-rossii-ot-07042016-n-134/#100070
http://legalacts.ru/doc/ukaz-prezidenta-rf-ot-06031997-n-188/
http://legalacts.ru/doc/pismo-fnp-ot-11032016-n-74903-16-3-ob/#100008
http://legalacts.ru/doc/pismo-fnp-ot-11032016-n-74903-16-3-ob/#100008
http://legalacts.ru/doc/pismo-fnp-ot-11032016-n-74903-16-3-ob/#100008
http://legalacts.ru/doc/osnovy-zakonodatelstva-rossiiskoi-federatsii-o-notariate-utv/#100033
http://legalacts.ru/doc/FZ-ob-informacii-informacionnyh-tehnologijah-i-o-zawite-informacii/#100092
http://legalacts.ru/doc/FZ-ob-informacii-informacionnyh-tehnologijah-i-o-zawite-informacii/#100092
http://legalacts.ru/doc/ukaz-prezidenta-rf-ot-06031997-n-188/#100015
http://legalacts.ru/doc/osnovy-zakonodatelstva-rossiiskoi-federatsii-o-notariate-utv/
http://legalacts.ru/doc/osnovy-zakonodatelstva-rossiiskoi-federatsii-o-notariate-utv/#100033
http://legalacts.ru/doc/osnovy-zakonodatelstva-rossiiskoi-federatsii-o-notariate-utv/#000421


 
 

Приказ Минсельхоза России от 21.10.2015 N 479 Об утверждении Административного 

регламента предоставления Федеральным агентством по рыболовству государственной услуги 

по предоставлению информации, содержащейся в государственном рыбохозяйственном 

реестре 

Указ Президента Российской Федерации от 6 марта 1997 г. N 188 "Об утверждении Перечня 

сведений конфиденциального характера" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

1997, N 10, ст. 1127; 2005, N 39, ст. 3925; 2015, N 29, ст. 4473); 

 
 

Приказ Ространснадзора от 05.02.2016 N СС-94фс "Об утверждении Перечня сведений 

ограниченного доступа, не содержащих сведений, составляющих государственную тайну, 

(конфиденциального характера) Федеральной службы по надзору в сфере транспорта и ее 

территориальных органов" 

1.6. В Перечень сведений ограниченного доступа, не содержащих сведений, составляющих 

государственную тайну, (конфиденциального характера) Федеральной службы по надзору в 

сфере транспорта и ее территориальных органов входят также сведения, отраженные 

в Указе Президента Российской Федерации от 6 марта 1997 г. N 188 "Об утверждении 

Перечня сведений конфиденциального характера", и иные сведения, отнесенные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации к разряду ограниченного 

распространения. 

 

 

http://legalacts.ru/doc/prikaz-minselkhoza-rossii-ot-21102015-n-479/#100091
http://legalacts.ru/doc/prikaz-minselkhoza-rossii-ot-21102015-n-479/#100091
http://legalacts.ru/doc/prikaz-minselkhoza-rossii-ot-21102015-n-479/#100091
http://legalacts.ru/doc/prikaz-minselkhoza-rossii-ot-21102015-n-479/#100091
http://legalacts.ru/doc/ukaz-prezidenta-rf-ot-06031997-n-188/
http://legalacts.ru/doc/prikaz-rostransnadzora-ot-05022016-n-ss-94fs-ob/#100018
http://legalacts.ru/doc/prikaz-rostransnadzora-ot-05022016-n-ss-94fs-ob/#100018
http://legalacts.ru/doc/prikaz-rostransnadzora-ot-05022016-n-ss-94fs-ob/#100018
http://legalacts.ru/doc/prikaz-rostransnadzora-ot-05022016-n-ss-94fs-ob/#100018
http://legalacts.ru/doc/ukaz-prezidenta-rf-ot-06031997-n-188/#100011

	Указ Президента РФ от 06.03.1997 № 188
	(ред. От 13.07.2015) "Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера"

